

**Protokół z posiedzenia komisji  
Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa**

**z 16 kwietnia 2024 r.**

=====

**Tryb zwołania:** Komisja zwołana przez Przewodniczącego Rady Miejskiej, w związku z planem pracy komisji

1. Opiniowanie materiałów sesyjnych.
2. Sprawy różne.

**Prowadzący obrady:** Janina Wcisło - przewodnicząca komisji.

**Czas trwania posiedzenia: 0:45** (14:15 do 15:00)

**Frekwencja radnych:**

Zbigniew Panek  
Łukasz Wesołowski  
Grażyna Strączek  
Beata Marcinkowska  
Jolanta Ptaś

**Nieobecni:**

Barbara Strzelecka

**Pozostali Obecni:**

Elżbieta Bazańska-Wolska- Naczelnik Wydziału Edukacji i Polityki Społecznej  
Justyna Lisowska- Z-ca Naczelnika Wydziału Edukacji i Polityki Społecznej  
Aneta Józwin-Rybska- Dyrektor MOPS

**Pozytywnie zaopiniowanie projekty uchwał:**

**Projekt Nr 61** w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2023.

**Sprawozdanie** z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Czeladź za 2023 r.

**Sprawozdanie** z realizacji w 2023 roku Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie dla miasta Czeladź na lata 2021-2025.

**J.Wcisło-** Witam na posiedzeniu Komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa. Mamy dzisiaj 2 sprawozdania- **Sprawozdanie** z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Czeladź za 2023 r. oraz **Sprawozdanie** z realizacji w 2023 roku Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie dla miasta Czeladź na lata 2021-2025. Opiniowanie materiałów sesyjnych- mamy 1 projekt uchwały i sprawy różne. Projekt Nr 61 w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2023.

**J.Lisowska-** jeżeli chodzi o 2 sprawozdania, Burmistrz do końca marca jest zobowiązany do przedstawienia takiego sprawozdania za rok poprzedni do końca marca. Zawarte są wszystkie działania, które były podejmowane zarówno przez nasz wydział, MOPS, jednostki miejskie. Dotowane instytucje na podstawie ustawy, zadania, które realizowały stowarzyszenia w ramach środków i ogłoszonych konkursów, placówki oświatowe, przedszkola. Te 2 sprawozdania są szczegółowo przygotowane, jeśli państwo macie pytania to proszę.

**J.Wcisło-** ja mam tylko pytanie co się dzieje z ludźmi po likwidacji niebieskiej karty, ale czy ktoś nie ma jeszcze wglądu w tą niebieską kartę gdyby coś się miało podziać.

**A.Józwin-Rybska-** nie uczestniczę w zespole interdyscyplinarnym, do karty nie mam wglądu. Weszła zmiana ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, było spotkanie ze specjalistą, który opowiadał co dalej z niebieskimi kartami, zmiany, które weszły w zeszłym roku do ustawy spowodowały monitoring osób, które doświadczyły przemocy i które tą przemoc stosowały. MOPS ma wgląd do wszystkich niebieskich kart, robimy spotkania w ramach grup roboczych gdzie osoba doświadczająca i sprawca przychodzą, cała komisja decyduje co dalej, czy kierujemy sprawę do prokuratury, czy zamykamy niebieską kartę. Teraz przez 9 miesięcy robimy monitoring i sprawdzamy i widzimy, że w rodzinie się nic nie dzieje, to pracownik socjalny ma obowiązek i ten monitoring robił przez 9 miesięcy. Wcześniejsze niebieskie karty, które zostały zamknięte to są w bazie albo zakończyły się wyrokami skazującymi sprawców. Od ubiegłego roku już nie ma ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, tylko jest ustawa, w rodzinie już nie ma przemocy. Jest to przemoc osoby zależnej w rodzinie. Przemoc domowa, to jest taka, w której się wspólnie zamieszkuje, może być to syn, który się pastwi nad matką. Nadal ta forma przeciwdziałania przemocy w rodzinie operujemy, ale musimy się dostosowywać. Nie mam wglądu w niebieskie karty, jak przychodzą to zapieczętowane przekazuje do zespołu interdyscyplinarnego, w tej chwili jest 80 niebieskich kart, kilkanaście zostało zamkniętych w ubiegłym roku. Najwięcej jest kobiet i dzieci, które doświadczają przemocy. Teraz weszła ustawa, która nakazuje nam wszystkim od przedszkola, szkoły, MOPS a nawet hotele aby opracować plan zaradczy co się dzieje i co należy zgłosić i kto jeżeli dziecko doświadcza przemocy, wiem, że szkoły już to opracowały, ja jestem na etapie opracowywania tego dla mnie to nie jest takie proste. Mamy placówki opiekuńczo-wychowawcze. Dzieci teraz nie boją się mówić, że są bite. Standardy ochrony małoletniej tzw. ustawa Kamilkowa, ponieważ w zeszłym roku małe dziecko zostało przypalane na piecu przez ojczyma za zgodą matki w obecności ciotki. Ustawa w zeszłym roku została zmieniona, że nie ma przemocy w rodzinie, to jest dla mnie niepojęte. Nawet jeżeli portier widzi, że dziecko jest pobite to ma wiedzieć gdzie i do kogo zgłosić. Instytucja podejmuje dalsze działania. W szkołach dzieci się wymieniają informacjami, że są bite w domu. Wiele rodzin ukraińskich, metodą wychowawczą u tych dzieci jest ich bicie, musimy ich edukować, że u nas takich metod wychowawczych nie ma..

**L.Wesołowski-** kiedy ta ustawa się zmieniła? A są już negatywne skutki?

**A.Józwin- Rybska-** w czerwcu ubiegłego roku, nie ma jakiś negatywnych skutków. Są 2 ustawy i rozbudowana kolejna procedura. Jak wzywamy policję i sporządzamy niebieską kartę dla dziecka, które widzimy, że ma naderwane ucho, albo ma pupę czarną to musimy wezwać policję. Dyrektorzy szkół, przedszkoli odpowiedzialni są aby zgłaszać sprawy na policję, nie wolno nam niczego zamiatać pod dywan. Jeżeli jest przemoc domowa to są pewne procedury, których nie wolno omijać. Od sprawdzania są inne organy.

**Z.Panek-** często tak się dzieje, że „sprawdzałyśmy” i nic się nie dzieje, dużo było takich przypadków.

**A.Joźwin- Rybska-** dlatego się spotykamy i mówimy, żeby wiedzieć, że mamy taki obowiązek wszyscy.

**Ł.Wesołowski-** chodzi mi o format tego raportu, czy on jest z góry założony, czy to jest państwa, niektóre są pokazane, że coś spada lub rośnie przez kilka lat?

**J.Lisowska-** jest o tyle narzucone z góry, że musimy się odnieść do uchwały, która jest. Uchwała jest na podstawie ustawy. Sama forma, że gdzieś jest spadek lub wzrost to wynika z danej specyfiki. Ciężko jest porównać realizację programów profilaktycznych w szkołach bo rzadko kiedy jest później badanie, nie ma z tego raportu.

**Ł.Wesołowski-** niektóre rzeczy widzę czy jest lepiej czy gorzej, nie mogę odnieść się do miejsc w żłobkach, czy kiedyś był problem i został rozwiązany, czy tutaj to jest taka dana czy możemy jakoś prowadzić

**J.Lisowska-** to co udaje się prowadzić wzrostowo czy malejąco to to robimy w tych sprawozdaniach, natomiast są takie punkty czy działania, których nie jesteśmy w stanie zmierzyć.

**E.Bazańska-Wolska-** co do problemu żłobka to demografia rozwiązała nasz parobem, z badań demograficznych jest to ogromny spadek, że będzie coraz więcej miejsc to już widzimy w przedszkolach, na ten moment nasze przedszkola były mocno oblegane, a teraz mamy 50 miejsc wolnych po rekrutacji.

**E.Bazańska-Wolska-** mamy teraz 28 068,00 mieszkańców, jest spadek mieszkańców.

**Ł.Wesołowski-** drugi efekt jest starzejące się społeczeństwo. Nie dość, że tych mieszkańców jest coraz mniej, to jeszcze jest coraz więcej starszych.

**A.Joźwin- Rybska-** jeżeli chodzi o ludność w Czeladzi to z danych GUS mamy informację, że 70% naszych mieszkańców jest w wieku produkcyjnym i przedprodukcyjnym. Ci co są wieku produkcyjnym to chodzą do szkół i mają szansę tu zostać.

**Ł.Wesołowski-** to są pierwsze sygnały ostrzegawcze, że mamy żłobek zero. To jest sygnał ostrzegawczy. Skoro są te dziury to będą ciągnięte dalej i będzie duży problem. Budowanie mieszkań zachęca do osiedlania się, ale nie zawsze będziemy mogli budować mieszkania bo to jest droga sprawa, trzeba będzie się zastanowić jak zachęcać młodych do pozostania w mieście.

**Z.Panek-** proszę powiedzieć jaka jest struktura niebieskich kart, jak to się rozkłada na terenie miasta?

**J.Lisowska-** tutaj w sprawozdaniu nie mamy takich danych, rozumiem, że chodzi o to gdzie jest najwięcej przemocy.

**A.Józwin- Rybska-** 90% niebieskich kart to są rodziny, które nie korzystają z pomocy społecznej. Mamy prawo ingerować jak rodzic pije, jak dziecko chodzi głodne. Pomoc społeczna jest tam gdzie pracownik socjalny wchodzi i sprawdza całą sytuację rodzinną. Mamy niebieskie karty z innych miast, gdzie np. policjanci znęcają się nad rodzinami i sąd wyznacza Czeladź do prowadzenia spraw, dla nas to nie jest przyjemne. Miasto, z którego pochodzi nie może prowadzić takich spraw.

**J.Wcisło-** czy są pytania do tego materiału?Przechodzimy do zaopiniowania **Projekt Nr 61** w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2023. Dostaliśmy materiał, wszystkie wykazy, tabelki.

**A.Józwin- Rybska-** praktykujemy w naszym mieście, że ocena zasobów pomocy społecznej jest przyjmowana uchwałą rady dlatego, że na samym końcu są wnioski końcowe wpływają z wniosków początkowych. Mamy zmniejszającą się liczbę mieszkańców, mamy większość kobiet niż mężczyzn, mamy starzejące się społeczeństwo- to jest 80 i 90+, tutaj musimy patrzeć w jakie formy zabezpieczać te osoby. Taka osoba potrzebuje wsparcia w placówce stacjonarnej Domy Pomocy Społecznej, usługi opiekuńcze i te zewnętrzne i te specjalistyczne, programy unijne, które piszemy są dostosowane do potrzeb naszego miasta. Zmniejszająca się liczba mieszkańców wcale nie powoduje u nas zmniejszenia pracy. MOPS przekształcił się w centrum zadań różnych- dopłaty do osób z Ukrainy, dopłaty do świadczeń rodzinnych. Zmieniła się struktura osób, które korzystają z pomocy i zmieniła się struktura działalności ośrodka. Teraz jesteśmy Centrum Usług- od przyszłego roku przekształcamy się w Centrum Usług Społecznych. Przekształcenie będzie polegać na zmianie zadań,my te zadania już realizujemy za pieniądze własne, a będziemy realizować za pieniądze unijne. 10 gmin w województwie śląskim przystąpiło do zmiany. Zmiana będzie dotyczyć infrastruktury ośrodka i zadań, będzie więcej zadań przekazywanych do organizacji pozarządowym choćby pomoc psychologiczna, mamy 2 centra realizacja zadań na to mamy 6 133 000,00 zł jesteśmy drudzy w kolejce. Będzie 1 500 000,00 zł na remont budynku, będzie winda, podjazd, dostosować pomieszczenia na parterze w ramach jednego okienka. CUS bo nie jesteśmy MOPS tylko centrum usług różnych. Będziemy mieć 4 lata na całkowite przekształcenie, musimy przekonać kadre, będziemy się szkolić, musimy zdobyć uprawnienia do prowadzenia centrum. Tutaj też ujęte są żłobki, DPSy, jak państwo widzicie domy pomocy społecznej rosną koszty utrzymania mieszkańca, że to jest największa moja bolączka, zmniejszyliśmy liczbę przyjmowania do DPS, kiedyś było 126 teraz mamy 78 osób w DPSach, to są naturalne odejścia. Koszty nam rosną, kiedyś koszt był 4000 zł teraz mamy 7500 zł za osobę miesięcznie, nasz DPS jest jednym z tańszych. Umieszczamy w zakładach opiekuńczo-leczniczych. W Jaworznie jest dom dla przewlekle i somatycznie chorych i tam jest 120 miejsc a 70 pensjonariuszy, a osób, które świadczą pomoc jest więcej niż pensjonariuszy. Dlatego te koszty są takie, bo nie ma tych ludzi tyle ile powinno być, a obsługa jest na tym samym poziomie co była. Jeżeli coś z tym rząd nie zrobi bo DPSy obciążają gminy to będzie duży problem. Ponoć jest taki projekt aby gminy dostawały takie same dotacje z NFZ jak zakłady opiekuńczo-lecznicze, bo podobną opiekę świadczą. W zakładach opiekuńczo-leczniczym są kolejki ponieważ tylko 70% dochodu jest zabierane od klienta, resztę dotacji daje NFZ, w DPS 70% dochodu idzie od klienta, a resztę pokrywa jeśli jest-rodzina, a jeśli nie ma rodziny to gmina. W DPS jest lepsza opieka ponieważ jest więcej personelu, ludzie są wyciągani do ogrodów, w zakładach opiekuńczo- leczniczych są osoby, które są przykute do łóżka. Uzgodniłam z Dominikiem, że będziemy przenosić ludzi do ZOLi, nie wiem czy robimy dobrze czy źle, bo to jest tylko po to aby pieniądze zaoszczędzić. Ja mam na ten moment braków w DPSach 2 000 000,00 zł. Wzrósł koszt przy tych samych osobach 90 000,00 zł miesięcznie.

**Ł.Wesołowski-** tutaj powstał taki chory mechanizm, który nie zachęca dyrektora do oszczędności. Jeżeli mamy osobę w Jaworznie to nie przerzucimy gdzieś indziej.

**A.Józwin- Rybska-** Burmistrz mnie co roku rozlicza z DPS, jestem co roku na dywaniku u szefa. Ale poprzynosiliśmy osoby, które się zgodziły do innych DPSów tańszych, DPSy prywatne są tańsze niż utrzymywane przez gminy.

**Ł.Wesołowski-** tylko prywatnie mają mniejsze obowiązki

**A.Józwin- Rybska-** mam podpisaną umowę z prywatnym Domem Pomocy Społecznej w Bytomiu, gdzie koszt jest 4500,00 zł na jakiś okres czasu. Np czekam na ZOL bo nie ma miejsca, a prywatny DPS oferuje 4500,00 zł to wolę zapłacić 4500,00 zł niż 8000,00 zł.

**Ł.Wesołowski-** te prywatne mogą mieć taniej bo nie mają aż tyle obowiązków?

**A.Józwin- Rybska-** są zarejestrowane, spełniają standardy i ŚUW ma wpisane ją na liście.

**Ł.Wesołowski-** to jest niesprawiedliwe

**A.Józwin- Rybska-** finanse są bardzo ważne, my balansujemy na granicy, ponieważ opieka powinna być nadrzędna. W naszym DPS jest bardzo dobra opieka, jedzenie, natomiast dyrektor nie podwyższa za bardzo, zarobki nie są za duże.

**Ł.Wesołowski-** jaki mechanizm działa, że my swoich nie dajemy tutaj

**A.Józwin- Rybska-** takich których nie dajemy tutaj to z zaburzeniami psychicznymi albo przewlekłe somatycznie chorzy, albo chcą gdzieś indziej albo nie mają nikogo i tam gdzie najtaniej.

**G.Strączek-** ta praca jest bardzo odpowiedzialna, niewdzięczna bo tak to jest, przez okres jaki tu jestem dowiedziałam się tyle na temat pracy socjalnej, co wy robicie, o brakach kadrowych. Nie wyobrażam sobie, że wchodzę do jakiegoś domu gdzie są awantury. To co państwo robicie te wszystkie warsztaty, spotkania, zespoły interdyscyplinarne, ludzie o wysokich kwalifikacjach ja was podziwiam to jest bardzo wymagająca psychicznie praca, nie każdy się do tego nadaje, trzeba patrzeć na krzywdę innych. Dziękuję za to co państwo robicie, chcę również podziękować paniom z wydziału Edukacji.

**A.Józwin- Rybska-** w zeszłym roku na komisji narzekałam, że nie mam asystentów rodziny, jedna pani przyszła z konkursu, przyjąłem byłych pracowników służb mundurowych, mam teraz 4 asystentów- 2 na cały etat i 2 na pół etatu.

**J.Wcisło-** Przechodzimy do zaopiniowania Projekt Nr 61 w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2023

#### **Głosowanie:**

za-6

wstrz- 0

przeciw- 0

ilość radnych w komisji:7

ilość radnych podczas posiedzenia:6

**Opinia pozytywna**

**J.Wcisło-** Sprawy różne. Chciałam się z państwem pożegnać i życzyć owocnych obrad.

**Ł.Wesołowski-** bardzo dziękuje za te minione 5 lat.

**E.Bazańska-Wolska-** chciałam państwu podziękować za współpracę, nie zawsze możemy przygotowywać materiały w 100% bo tej pracy jest bardzo dużo. Bardzo państwu serdecznie dziękujemy, mówimy w imieniu całego wydziału, dziękujemy za miłe słowa, dziękujemy za miłą współpracę, ustalenia mogły być trudne.

**J.Wcisło-** Zamykam posiedzenie Komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa.

Protokołowała

Milena Kubasik- Janicka

Przewodnicząca

Janina Wcisło

Data napisania protokołu: 16.04.2024

Data podpisania protokołu :.....

Data przekazania protokołu do BIP : .....